
                                                                

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea participării Sectorului 6 al municipiului București la Programul 
privind casarea autovehiculelor uzate, derulat în cofinanțare cu                             

Administrația Fondului pentru Mediu  
 
 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6 și Raportul de 
specialitate al Direcției Generale Dezvoltare Locală Digitalizare, Proiecte cu Fonduri 
Externe nr. 16170/07.04.2023, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului       
Sectorului 6;  
 Văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6                  
nr. 1 și nr. 5; 
 Luând în considerare prevederile Ghidului de finanțare pentru Programul 
privind casarea autovehiculelor uzate aprobat prin Ordinul Ministrului Mediului 
Apelor și Pădurilor nr. 2.261/2022, modificat prin Ordinul Ministrului Mediului 
Apelor și Pădurilor nr. 864/2023; 
 În conformitate cu prevederile: 

- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Legii nr. 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător, cu modificările și 
completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. a), art. 166 alin. (2) lit. o), art. 196             

alin. (1) lit. a) și art. 197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;          

Consiliul Local al Sectorului 6 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă participarea Sectorului 6 al municipiului București la 
Programul privind casarea autovehiculelor uzate, derulat în cofinanțare cu 
Administrația Fondului pentru Mediu.  

Art. 2. (1) Finanțarea va fi solicitată pentru un număr de maximum                        
5000 autovehicule uzate, în limita contribuției proprii în sumă de 3.000.000 lei din 
bugetul local al Sectorului 6, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

(2) Sumele reprezentând cheltuielile neeligibile ce pot apărea pe durata derulării 
programului se vor asigura din bugetul local al Sectorului 6 al Municipiului București. 

Art. 3. (1) Derularea programului prevăzut la art. 1 se va realiza conform 
Ghidului de finanțare aprobat prin Ordinul Ministrului Mediului Apelor și Pădurilor           
nr. 2.261/2022, modificat prin Ordinul Ministrului Mediului Apelor și Pădurilor                      
nr. 864/2023 și procedurii interne aprobată prin act administrativ al Primarului 
Sectorului 6. 

 
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI 



 
 
 (2) Se mandatează Primarul Sectorului 6 să semneze cererea de înscriere și 

orice document necesar pentru derularea programului. 
Art. 4. (1) Primarul Sectorului 6, Direcția Generală Dezvoltare Locală 

Digitalizare, Proiecte cu Fonduri Externe, Direcția Generală Economică și Direcția 
Generală de Impozite și Taxe Locale Sector 6 vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri, conform competențelor. 

(2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform 
competențelor, prin grija Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. 5. Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța 
competentă, în termenul prevăzut de lege.     

 

 

      

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ  
                                                           pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  

                                                                                        din O.U.G. nr. 57/2019  
        Lucian Dubălaru                                            Secretarul general al Sectorului 6,  

                                                                                                                                                                    

                                                                      
                                                                                             Demirel Spiridon 
                                                                                               
                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.: 60                                                                                                                 
Data: 11.04.2023 
 
 
 
 
 
 
 
 

____________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319;                          

Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 



                                                          ANEXĂ   
la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 60/11.04.2023 

 

 

 

Programul privind casarea autovehiculelor uzate, derulat în cofinanțare cu 

Administrația Fondului pentru Mediu 

 

 

 

Număr de 
autovehicule        

uzate  

Buget 
alocat/autovehicul 

(lei) 

Total sumă cerere de 
finanțare* (lei) 

Eligibil (lei) 

Contribuție 

proprie a 
Sectorului 6 

(lei)  

5,000.00 3,000.00 15,000,000.00 12,000,000.00 3,000,000.00  

      
 

       

*din suma totală a cererii de finanțare 80% este bugetul acordat de AFM, iar 20% este contribuția 

Sectorului 6   

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Lucian Dubălaru 


